
Ano X - Número: DCLXXXVII de 22 de Novembro de 2022

DATA: 22/11/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
IPU/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883683-2021

E-mail: gabinete@ipu.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu/CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Ipu

Assinado eletronicamente por:
Francisco Josemar Pereira Peres

CPF: ***.090.373-**
em 22/11/2022 16:53:55
IP com n°: 192.168.4.226

www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=706

EXECUTIVO

aDOM 1/8www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2022 - 22/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: 0072022PEFME/2022 - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO: 0092021TPINFRA/2022 - EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO

EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO: 0162021PPINFRA/2022 - EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO

EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO: 0162021PPINFRA/2022 - EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO

EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO: 0162021PPINFRA/2022 - EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 22/11/2022 16:53:55 - IP com n°: 192.168.4.226
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=706

2/8www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2022 - 22/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: 0072022PEFME/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0072022PEFME

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Ipu,. Aviso de Homologação. Pregão Eletrônico Nº 0072022PEFME. 
Objeto Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de buffet destinados as 
diversas Secretarias e aos professores da rede de ensino escolar do Município de Ipu em virtude 
da realização de planejamentos escolares e cursos de formações escolares, empresa vencedora 
do Lote 2: F MARTINS DA SILVA RESTAURANTE - ME. Valor: R$ 174.948,00 (cento e setenta e 
quatro mil, novecentos e quarenta e oito reais). Considerando que foram observadas os prazos 
recursais, Homologo o Procedimento Licitatório.

Ipu/Ce, 22 de Novembro de 2022.

Raimundo José Aragão Martins
Ordenador de Despesas de diversas Secretarias

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 22/11/2022 16:53:55 - IP com n°: 192.168.4.226
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=706

3/8www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2022 - 22/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÕES - EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO:
0092021TPINFRA/2022

EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ipu, instituição 
de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 07.679.723/0001 -08, com endereço à Praça 
Abílio Martins, S/N - Centro - Ipu - Ceará. CONTRATADO: CONSTRUTORA NOVA 

HIDROLÂNDIA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 22.675.190/0001 -80, com endereço na 
Rua Felisalvina Mourão da Rocha, nº 744 sala -Bairro - Bairro Caixa d’água - Hidrolândia - Ce
OBJETO: Constitui objeto deste termo de aditivo a prorrogação de prazo contratado originalmente 
no Edital de Tomada de Preços Nº 0092021TPINFRA, que tem como objeto a Contratação de 
empresa para executar os serviços de Implantação de Abrigos para Mototaxistas na sede do 
Município de Ipu. PRAZO: Ao prazo inicial contratado fica aditivado pelo prazo de 120 (cento e 

vinte) dias, a contar da data de assinatura deste instrumento. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Tomada de Preços, de acordo com a Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: Ipu, 22 de Novembro de 2022. SIGNATÁRIOS: 

Raimundo José Aragão Martins - Ordenador de Despesas e Construtora Nova Hidrolândia Eireli 

- ME - Francisco Jerberson Timbó Magalhães - Administrador.

Ipu - Ce, 22 de Novembro de 2022.

Bruno Emanuel Fernandes

Presidente da Comissão de Licitação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 22/11/2022 16:53:55 - IP com n°: 192.168.4.226
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=706

4/8www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2022 - 22/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO DE IPU - LICITAÇÕES - EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO:
0162021PPINFRA/2022

EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO. CONTRATANTE: Autarquia Municipal de Trânsito de Ipu , 
instituição de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 11.306.620/0001 -70, com endereço 
à Rua Pedro Aragão, Nº 1441, Andar, Centro, Ipu, CE . CONTRATADO: Antonio Marques da 

Costa Serviços - Me com Rua padre Corrêa, nº 1219, Sala 03 - Centro - Ipu, Ce, devidamente 

inscrita no CNPJ sob o Nº 04.493.726/0001-64. OBJETO: Constitui objeto deste termo de aditivo 
a prorrogação de prazo contratado originalmente no Edital de Pregão Presencial Nº 
0162021PPINFRA, que tem como objeto a Prestação dos serviços de manutenção predial
corretiva, sob demanda a serem executados nos imóveis e espaços públicos sob administração 
da Autarquia Municipal de Transito, com o fornecimento de peças e materiais necessários ao
pleno funcionamento, e mão de obra nas funções constantes nas tabelas unificadas da
SEINFRA- TABELA DE PLANO DE SERVIÇOS DESONERADA E TABELA DE PREÇOS DE
INSUMOS. PRAZO: Ao prazo inicial contratado ficam aditivado até 22 de Novembro de 2023, a 

contar da data de assinatura deste instrumento. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão 
Presencial, de acordo com a Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações e 
Lei nº 10.520/2002. DATA DO ADITIVO: Ipu, 22 de Novembro de 2022. SIGNATÁRIOS: 
Raimundo José Aragão Martins - Ordenador de Despesas da Autarquia Municipal de Trânsito de 
Ipu e Antonio Marques da Costa Serviços - Me - Antonio Marques da Costa - Titular.

Ipu - Ce, 22 de Novembro de 2022.

Bruno Emanuel Fernandes

Presidente da Comissão de Licitação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 22/11/2022 16:53:55 - IP com n°: 192.168.4.226
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=706

5/8www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2022 - 22/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO - LICITAÇÕES - EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO:
0162021PPINFRA/2022

EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto -

SAAE, instituição de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 07.530.736/0001 -10, com 

endereço à Rua Cel. Felix, Nº 1261, Centro, Ipu, CE . CONTRATADO: Antonio Marques da 

Costa Serviços - Me com Rua padre Corrêa, nº 1219, Sala 03 - Centro - Ipu, Ce, devidamente 

inscrita no CNPJ sob o Nº 04.493.726/0001-64. OBJETO: Constitui objeto deste termo de aditivo 
a prorrogação de prazo contratado originalmente no Edital de Pregão Presencial Nº 
0162021PPINFRA, que tem como objeto a Prestação dos serviços de manutenção predial
corretiva, sob demanda a serem executados nos imóveis e espaços públicos sob administração 
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, com o fornecimento de peças e materiais
necessários ao pleno funcionamento, e mão de obra nas funções constantes nas tabelas
unificadas da SEINFRA- TABELA DE PLANO DE SERVIÇOS DESONERADA E TABELA DE
PREÇOS DE INSUMOS. PRAZO: Ao prazo inicial contratado ficam aditivado até 22 de Novembro 

de 2023, a contar da data de assinatura deste instrumento. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão 
Presencial, de acordo com a Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações e 
Lei nº 10.520/2002. DATA DO ADITIVO: Ipu, 22 de Novembro de 2022. SIGNATÁRIOS: Thiago 
Mororó Beserra - Ordenador de Despesas do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE do 
Município de Ipu e Antonio Marques da Costa Serviços - Me - Antonio Marques da Costa -

Titular.

Ipu - Ce, 22 de Novembro de 2022.

Bruno Emanuel Fernandes

Presidente da Comissão de Licitação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 22/11/2022 16:53:55 - IP com n°: 192.168.4.226
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=706

6/8www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2022 - 22/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÕES - EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO:
0162021PPINFRA/2022

EXTRATO DO ADITIVO DE PRAZO. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ipu, instituição 
de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 07.679.723/0001 -08, com endereço à Praça 
Abílio Martins, S/N - Centro - Ipu - Ceará, através da Secretaria de Infraestrutura, da Secretaria de 
Educação, da Secretaria do Trabalho e Assistência Social, da Secretaria de Saúde, da Secretaria 
de Agricultura, Pecuária e Recursos Hídricos, da Secretaria de Cultura, da Secretaria do Esporte 
e Juventude, da Secretaria de Cidadania e Segurança, da Secretaria de Administração e 
Planejamento. CONTRATADO: Antonio Marques da Costa Serviços - Me com Rua padre 
Corrêa, nº 1219, Sala 03 - Centro - Ipu, Ce, devidamente inscrita no CNPJ sob o Nº
04.493.726/0001-64. OBJETO: Constitui objeto deste termo de aditivo a prorrogação de prazo 
contratado originalmente no Edital de Pregão Presencial Nº 0162021PPINFRA, que tem como 
objeto a Prestação dos serviços de manutenção predial e praças públicas corretiva, sob
demanda a serem executados nos imóveis e espaços públicos sob administração da Secretaria 
de Infraestrutura, da Secretaria de Educação, da Secretaria do Trabalho e Assistência Social, da 
Secretaria de Saúde, da Secretaria de Agricultura, Pecuária e Recursos Hídricos, da Secretaria de 
Cultura, da Secretaria do Esporte e Juventude, da Secretaria de Cidadania e Segurança, da 
Secretaria de Administração e Planejamento, com o fornecimento de peças e materiais
necessários ao pleno funcionamento, e mão de obra nas funções constantes nas tabelas
unificadas da SEINFRA- TABELA DE PLANO DE SERVIÇOS DESONERADA E TABELA DE
PREÇOS DE INSUMOS. PRAZO: Ao prazo inicial contratado ficam aditivado até 22 de Novembro 

de 2023, a contar da data de assinatura deste instrumento. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão 
Presencial, de acordo com a Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações e 
Lei nº 10.520/2002.. DATA DO ADITIVO: Ipu, 22 de Novembro de 2022. SIGNATÁRIOS: 

Raimundo José Aragão Martins - Ordenador de Despesas de diversas Secretarias e Antonio 

Marques da Costa Serviços - Me - Antonio Marques da Costa - Titular.

Ipu - Ce, 22 de Novembro de 2022.

Bruno Emanuel Fernandes

Presidente da Comissão de Licitação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 22/11/2022 16:53:55 - IP com n°: 192.168.4.226
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=706

7/8www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 687/2022 - 22/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Roberio Wagner Martins Moreira

Prefeito(a)

Antonieta Peres Martins

Vice-Prefeito(a)

Augusto Edivan Farias
Secretaria Municipal de Cidadania e Segurança

Simao Martins de Sousa Torres
Contoladoria Geral do Município

Alberto Sousa Martins
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Joao Bosco Martins Lopes
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Recursos Hídricos

Sebastiao Monteiro da Silva
Autarquia Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano de Ipu

Terezinha Rufino Moreira Mororo
Secretaria Municipal de Educação

Thiago Mororó Beserra
Serviço Autonomo de Água e Esgoto

Jorge Madeira Filho
Instituto de Previdência de Ipu

Pedro Cesar Melo Tavares
Procuradoria Geral do Município

Francisco Auristenio Araujo Paiva
Secretaria Municipal de Finanças

Raimundo Jose Aragao Martins
Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento

Francisco Gilvan Farias Aragao
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Augusto Edivan Farias
Autarquia Municipal de Transito de Ipu

Mabel Andrade Girao
Secretaria Municipal de Saúde

Silvio Carvalho Bezerra
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Tecnológico

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 22/11/2022 16:53:55 - IP com n°: 192.168.4.226
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=706

8/8www.ipu.ce.gov.br


		gabinete@ipu.ce.gov.br
	2022-11-22T16:53:58+0000
	Prefeitura Municipal de Ipu - Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu/CE
	Diário Oficial: 687/2022 , BR, ICP-BrasilCertificadora Raiz Brasileira v2, AC SOLUTI, AC SOLUTI Multipla, 20937130000162, Certificado PF A3, FRANCISCO JOSEMAR PEREIRA PERES:***.090.373-** [B32B5A0603201E73]




